
COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 DEL 29-08-2024

Rocca Priora, li 29-08-2024 Il Segretario generale
Lamberti Sonia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  29-08-2024

Oggetto:   DM n.133 del 4 luglio 2024 - Avviso pubblico MIM 0104609 del 29 luglio
2024 che si inserisce nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Missione
4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento dellofferta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.2: "Piano di estensione del
tempo pieno e mense".Individuazione e approvazione dellintervento denominato
Costruzione nuova Mensa a servizio dell'I.C. Duilio Cambellotti  Scuola Primaria Piazza
Capranica - Sede Colle di Fuori - CUP: I55E24000280006

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 15:00, ,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Fatelli Claudio Sindaco P
Lavalle Federica Assessore P
Testa Flavia Assessore P
Pucci Flavio Assessore A
Mariani Giuseppe Assessore P
Pacini Daniele Assessore A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume la presidenza il Signor Fatelli Claudio in qualità di Sindaco assistito dal Segretario

generale Signor Lamberti Sonia
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 2 - COMUNE ROCCA PRIORA

PARERE:
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs
267/2000, parere Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ Regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Pucci Antonio

La Giunta Comunale

Premesso che:
▪ con D.M. n. 133 del 04 luglio 2024 il Ministro dell’Istruzione e del Merito:

1) al fine di consentire il raggiungimento di target e milestone della Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: "Piano di estensione
del tempo pieno e mense" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU, ha accertato economie e risorse non
ancora assegnate esclusivamente RRF (Recovery and Resilience Facility), pari
complessivamente a euro 515.481.082,75;

2) demanda all’Unità di missione per il PNRR l’adozione di un avviso pubblico per
acquisire
manifestazioni di interesse da parte degli enti locali interessati e per
l’individuazione degli
interventi da ammettere a finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili di cui
al comma 1, nell’ambito e per le finalità della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense"
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU, e nel rispetto della percentuale di almeno il 40% da destinare agli
enti locali delle regioni del Mezzogiorno;

▪ con Avviso Pubblico prot. n. 0104609 del 29 luglio 2024 il Ministero dell’Istruzione
e del Merito ha emanato i criteri e le modalità di ammissibilità delle istanze per
l’assegnazione dei contributi con l’obiettivo di consentire la costruzione di spazi
mensa volti all’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta formativa
delle scuole  e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario
scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

famiglie.

Considerato che:
▪ è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al citato Avviso Pubblico

al fine di candidare un intervento finalizzato alla "Costruzione nuova Mensa a
servizio dell’I.C. Duilio Cambellotti – Scuola Primaria Piazza Capranica - Sede
Colle di Fuori";

▪ L’Amministrazione Comunale intende promuovere un intervento per una nuova
costruzione da adibire ad uso mensa scolastica.
Il progetto prevede la realizzazione di un nuovo edificio da destinarsi a mensa a
servizio della Scuola Primaria sita in Piazza Capranica - Sede Colle di Fuori, nel
Comune di Rocca Priora.
La nuova struttura è stata dimensionata per accogliere una capienza contemporanea
alla mensa di circa 134 bambini, al fine di consentire ai bambini che frequentano la
scuola, il servizio su due turni. Il progetto degli spazi funzionali e delle caratteristiche
dimensionali è stato redatto secondo la vigente normativa di riferimento.
L’edificio si articolerà su un unico livello fuori terra di circa 270,00 mq lordi, ed
ospiterà gli spazi destinati alla mensa con la possibilità di separare i bambini su due
sezioni. Oltre a tali ambienti sono previsti i locali servizi igienici, un locale
spogliatoio per gli addetti alla somministrazione dei cibi, un locale di servizio per la
mensa.
L’accesso alla nuova costruzione per i bambini che dalla scuola primaria si recano al
servizio mensa avverrà, in piena sicurezza, attraverso un corridoio interno dedicato.
Sono previsti accessi al nuovo edificio mensa anche dall’esterno attraverso
l’antistante Parco Comunale degli Angeli .

▪ Vista la proposta progettuale di intervento predisposta dal Settore III, relativa alla
"Costruzione nuova Mensa a servizio dell’I.C. Duilio Cambellotti – Scuola Primaria
Piazza Capranica - Sede Colle di Fuori" che trova la sua identificazione sul lotto di
terreno distinto in Catasto al foglio 12, part.lla 885 di proprietà comunale, di un
unico edificio composto da un unico livello fuori terra di circa 270,00 mq lordi;

Atteso che il quadro economico dell’intervento concernente i lavori per la realizzazione
di un intervento della nuova mensa scolastica prevede un importo pari ad € 648.021,07
come di seguito descritto:

QUADRO ECONOMICO Valori €

 A A) Lavori:

a.1 - importo dei lavori a base d’asta; 470.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 3 - COMUNE ROCCA PRIORA



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

a.2 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.   18.800,00

Sommano lavori 488.800,00

 B B) Somme a disposizione:

b.1 1 - lavori in economia (iva inclusa)   19.000,00

b.2 2 - rilievi, accertamenti e indagini                 -

b.2.1 indagini geologiche     2.500,00

b.2.2 indagini archeologiche

b.3 3 - allacciamenti ai pubblici servizi;                 -

b.4 4 - imprevisti (iva esclusa);                 -

b.5 5 - acquisizione aree o immobili;                 -

b.6 6 - accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;                 -

b.7

7 - spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui
all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che
dovranno essere svolte dal personale dipendente;

  65.218,75

b.7.1 progettazione preliminare     21.418,75

b.7.2 progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento sicurezza in
progettazione

    30.200,00

b,7,3 assistenza geologica                    -

b,7,4 collaudo statico + collaudo tecnico amministrativo       4.000,00

b.7.5 Incentivo art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e direzione
lavori e CSE

      9.600,00

b.8 8 - spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;     5.000,00

b.8.1 spese amministrative deposito pratica Ufficio Genio Civile                    -
spese amministrative deposito relazione a strutture ultimate al                    -

spese amministrative deposito collaudo al Genio Civile                    -

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 4 - COMUNE ROCCA PRIORA



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

spese amministrative certificato di rispondenza Ufficio Genio                    -

spese di sopralluogo personale Ufficio Genio Civile                    -

spese per verifica e/o validazione       5.000,00

b.9 9 - eventuali spese per commissioni giudicatrici;                 -

b.10 10 - spese per pubblicità e AVLP 3.000,00

b.11 11 - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA,
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi                 -

b.12 12 - I.V.A. sui lavori, su spese tecniche ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 64.502,32

b.12.1 iva sui lavori 10%     48.880,00

b.12.2 oneri previdenziali spese tecniche 4% su b.7.1 + b.7.2+b.7.4       2.224,75

b.12.3 oneri previdenziali spese geologo 4% su b.7.3 + b.2.1          100,00

b.12.3 iva spese tecniche 22% su
b.7.1+b.7.2+b.7.3+b.7.4+b.11.1+b.12.2+b.12.3     12.747,57

b.12.4 iva imprevisti 10%                    -

b.12.5 iva su rilievi, indagini 22% (b.2.1 + b.2.2)          550,00

b.13 Totale somme a disposizione 159.221,07

Totale (A,3+B,13) sommano 648.021,07

Dato atto che:
▪ il Comune di Rocca Priora è dotato di P.R.G.  approvato in data 9/02/1982 con

delibera di Giunta Regionale n.633 che individua l’area di intervento nella
zonizzazione "S1" Attrezzature di Servizio Pubblico;

▪ il Codice Unico dell’intervento risulta essere: CUP I55E24000280006;

Considerato che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere
all’approvazione della proposta progettuale;

Dato atto che dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul
bilancio dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;

Preso atto delle competenze ed attribuzioni della Giunta Comunale individuate dall’art.
48 del D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 5 - COMUNE ROCCA PRIORA



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti:
▪ la Legge n. 1150/1942 e ss.mm.ii.;
▪ la L.R. n. 38/1999 e ss.mm.ii. "Norme sul governo del territorio";
▪ il D.lgs.  n. 42/2004 e ss.mm.ii., "Codice dei beni culturali e del paesaggio";
▪ il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
▪ il D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
▪ il D.P.R. n. 207/2010 per gli articoli vigenti nel periodo transitorio;

DELIBERA

1. di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di stabilire la partecipazione del Comune di Rocca Priora alla procedura finalizzata
alla assegnazione di contributi di cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione:  dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di
estensione del tempo pieno e mense", finanziato  dall’Unione europea – Next
Generation EU;

3. di candidare la proposta denominate "Costruzione nuova Mensa a servizio dell’I.C.
Duilio Cambellotti – Scuola Primaria Piazza Capranica - Sede Colle di Fuori", nel
Comune di Rocca Priora in località Colle di Fuori ubicata sul lotto di terreno distinto
in Catasto al foglio 12, part.lla 885, per la realizzazione di un unico edificio destinato
ad uso Mensa Scolastica;

4. di approvare la proposta denominata "Costruzione nuova Mensa a servizio dell’I.C.
Duilio Cambellotti – Scuola Primaria Piazza Capranica - Sede Colle di Fuori"
predisposta dal Settore III, con il quadro economico di importo pari ad € 648.021,07
di seguito descritto:

QUADRO ECONOMICO Valori €

 A A) Lavori:

a.1 - importo dei lavori a base d’asta; 470.000,00

a.2 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.   18.800,00

Sommano lavori 488.800,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 6 - COMUNE ROCCA PRIORA



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

 B B) Somme a disposizione:

b.1 1 - lavori in economia (iva inclusa)   19.000,00

b.2 2 - rilievi, accertamenti e indagini                 -

b.2.1 indagini geologiche     2.500,00

b.2.2 indagini archeologiche

b.3 3 - allacciamenti ai pubblici servizi;                 -

b.4 4 - imprevisti (iva esclusa);                 -

b.5 5 - acquisizione aree o immobili;                 -

b.6 6 - accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;                 -

b.7

7 - spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui
all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che
dovranno essere svolte dal personale dipendente;

  65.218,75

b.7.1 progettazione preliminare     21.418,75

b.7.2 progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento sicurezza in
progettazione

    30.200,00

b,7,3 assistenza geologica                    -

b,7,4 collaudo statico + collaudo tecnico amministrativo       4.000,00

b.7.5 Incentivo art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e direzione
lavori e CSE       9.600,00

b.8 8 - spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;     5.000,00

b.8.1 spese amministrative deposito pratica Ufficio Genio Civile                    -
spese amministrative deposito relazione a strutture ultimate al                    -

spese amministrative deposito collaudo al Genio Civile                    -
spese amministrative certificato di rispondenza Ufficio Genio                    -

spese di sopralluogo personale Ufficio Genio Civile                    -

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 7 - COMUNE ROCCA PRIORA



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

spese per verifica e/o validazione       5.000,00

b.9 9 - eventuali spese per commissioni giudicatrici;                 -

b.10 10 - spese per pubblicità e AVLP 3.000,00

b.11 11 - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA,
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi                 -

b.12 12 - I.V.A. sui lavori, su spese tecniche ed eventuali altre imposte e contributi dovuti
per legge. 64.502,32

b.12.1 iva sui lavori 10%     48.880,00

b.12.2 oneri previdenziali spese tecniche 4% su b.7.1 + b.7.2+b.7.4       2.224,75

b.12.3 oneri previdenziali spese geologo 4% su b.7.3 + b.2.1          100,00

b.12.3 iva spese tecniche 22% su
b.7.1+b.7.2+b.7.3+b.7.4+b.11.1+b.12.2+b.12.3     12.747,57

b.12.4 iva imprevisti 10%                    -

b.12.5 iva su rilievi, indagini 22% (b.2.1 + b.2.2)          550,00

b.13 Totale somme a disposizione 159.221,07

Totale (A,3+B,13) sommano 648.021,07

5. di dare atto che il R.U.P. è il Geom. Antonio Pucci;

6. di dare atto altresì che il C.U.P. è I55E24000280006;

7. di delegare il Dirigente del Settore III a procedere alla presentazione dell’istanza di
ammissione al finanziamento mediante caricamento sulla piattaforma informatica resa
disponibile dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e a quant’altro necessario per
portare a buon fine il processo, entro i termini stabiliti dal bando nonchè a procedere,
qualora ammesso a finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e
conseguenti;

8. di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separate votazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 8 - COMUNE ROCCA PRIORA



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 9 - COMUNE ROCCA PRIORA



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario generale Sindaco
F.to Lamberti Sonia F.to Fatelli Claudio

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che:
della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del Dlgs 267/2000 viene iniziata
oggi  29-08-2024  la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e
contestualmente comunicata ai capigruppo con lettera protocollo numero

Rocca Priora, li 14-09-24
        IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Lamberti Sonia

DICHIARATORIA DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal giorno 29-08-2024 al
giorno 13-09-2024.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

[   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del decreto legislativo 18.8.2000, n.267.

Rocca Priora, li 14-09-024

        IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Lamberti Sonia

____________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art.14 della Legge 4/1/1968 n.15, io sottoscritto Lamberti Sonia

CERTIFICO

che la presente copia, da me collazionata, formata da n. _____ fogli, è conforme alla
deliberazione originale emessa da questo ufficio.

Rocca Priora, li 29-08-2024

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 10 - COMUNE ROCCA PRIORA



COMUNE DI ROCCA PRIORA
Città Metropolitana di Roma Capitale

IL SEGRETARIO GENERALE
Lamberti Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-08-2024 - Pag. 11 - COMUNE ROCCA PRIORA


